
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 92 DEL 29-05-2012

OGGETTO: Piano Educativo Comunale 2012 approvato con deliberazione G.C. n. 55
del 03.04.2012. Rettifica Norme di gestione. Prop. 98 del 297572012.

L’anno duemiladodici il giorno ventinove del mese di maggio alle ore 15.55, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 08.10.2007, con la quale si
stabiliva di applicare l’ISEE, Indicatore Situazione Economica Equivalente, alla tariffazione
dei servizi di ristorazione scolastica, nidi, trasporto scolastico e prescuola, nonché di
utilizzare, per i servizi all’infanzia e scolastici, il nucleo familiare estratto quale base sulla
quale calcolare il reddito Isee;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 03.04.2012, con la quale si
approvava il Piano Educativo Comunale 2012;

DATO ATTO che all’art. 15 delle Norme di gestione del Piano Educativo Comunale,
approvato con la deliberazione di cui sopra (allegato 2.a), veniva stabilito che “le quote di
contribuzione per la retta e la ristorazione sono graduate secondo fasce determinate sulla
base dei valori ISEE relativi alla situazione economica del nucleo familiare del/la bambino/a
per cui si richiede la prestazione, così come rappresentato nell’anagrafe comunale (ISEE
STANDARD), secondo i criteri dell’ISEE anagrafica e non più del nucleo estratto”;

TENUTO CONTO che siamo ancora in attesa da parte del Governo, dell’emanazione del
decreto ministeriale, previsto entro il 31.05.2012, di revisione delle modalità di
determinazione ed i campi di applicazione dell’Isee, al fine di adottare una definizione di
reddito disponibile omogenea che tenga conto di tutta una serie di componenti, al fine di
migliorare la capacità selettiva dell’indicatore a decorrere dal 1° gennaio 2013;

RITENUTO, pertanto, opportuno, in attesa di nuove indicazioni, mantenere come unità di
riferimento ai fini Isee per la richiesta di agevolazioni tariffarie a partire dal prossimo a.s.
2012/2013, il nucleo familiare estratto;

RITENUTO, quindi di procedere alla rettifica del testo dell’art. 15 delle Norme di gestione
del Piano Educativo Comunale per la parte “Le quote di cui sopra sono graduate secondo
fasce determinate sulla base dei valori ISEE relativi alla situazione economica del nucleo
familiare del/la bambino/a per cui si richiede la prestazione, così come rappresentato
nell’anagrafe comunale (ISEE STANDARD), secondo i criteri dell’ISEE anagrafica e non più
del nucleo estratto”, sostituendolo come segue:
“Le quote di cui sopra sono graduate secondo fasce determinate sulla base dei valori ISEE
relativi al nucleo familiare estratto composto dai genitori richiedenti la prestazione:
coniugati, non coniugati, residenti, non residenti, conviventi e non conviventi e dai figli
minori e legittimi, naturali, adottivi o in affidamento e da altri figli legittimi, naturali o
adottivi, a carico Irpef dei genitori”;

DATO ATTO, altresì, che qualora entrino in vigore successive disposizioni normative, a
modifica o ad integrazione di quanto deliberato con il presente atto, si provvederà ad
adeguarsi alle nuove disposizioni mediante l’approvazione di un ulteriore provvedimento;   

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole,



DELIBERA

1) di rettificare il testo dell’art. 15 delle Norme di gestione del Piano Educativo Comunale
(allegato 2.a) approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 03.04.2012 nella
parte “Le quote di cui sopra sono graduate secondo fasce determinate sulla base dei valori
ISEE relativi alla situazione economica del nucleo familiare del/la bambino/a per cui si
richiede la prestazione, così come rappresentato nell’anagrafe comunale (ISEE STANDARD),
secondo i criteri dell’ISEE anagrafica e non più del nucleo estratto” sostituendolo come
segue:
“Le quote di cui sopra sono graduate secondo fasce determinate sulla base dei valori ISEE
relativi al nucleo familiare estratto composto dai genitori richiedenti la prestazione:
coniugati, non coniugati, residenti, non residenti, conviventi e non conviventi e dai figli
minori e legittimi, naturali, adottivi o in affidamento e da altri figli legittimi, naturali o
adottivi, a carico Irpef dei genitori”;

2) di dare atto, altresì, che qualora entrino in vigore successive disposizioni normative, a
modifica o ad integrazione di quanto deliberato con il presente atto, si provvederà ad
adeguarsi alle nuove disposizioni mediante l’approvazione di un ulteriore provvedimento;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Piano Educativo Comunale 2012 approvato con deliberazione G.C. n. 55
del 03.04.2012. Rettifica Norme di gestione. Prop. 98 del 297572012.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del ISTITUZIONE SESTOIDEE, esprime sulla delibera in oggetto, ai
sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA'
TECNICA.

Sesto Fiorentino, 29-05-2012

IL DIRIGENTE DEL
ISTITUZIONE SESTOIDEE

f.to FARSI GABRIELLA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 29-05-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


